

MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO DO SUL
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
10/2024

RREO – ANEXO 6 (LRF, Art. 53, inciso III)

R\$ 1,00

ACIMA DA LINHA		
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre / 2024
		RECEITAS REALIZADAS (a)
RECEITAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (I)	37.724.060,00	30.328.291,66
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	2.884.765,00	2.488.017,60
IPTU	411.965,00	300.325,84
ISS	560.900,00	580.103,02
ITBI	257.700,00	212.032,63
IRRF	982.000,00	1.111.575,11
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	672.200,00	283.981,00
Contribuições	477.850,00	242.757,39
Receita Patrimonial	733.690,00	874.229,23
Aplicações Financeiras (II)	719.190,00	860.597,76
Outras Receitas Patrimoniais	14.500,00	13.631,47
Transferências Correntes	33.247.755,00	26.534.091,12
Cota-Parte do FPM	15.023.975,00	12.325.186,98
Cota-Parte do ICMS	9.600.000,00	8.251.552,02
Cota-Parte do IPVA	2.120.000,00	886.288,16
Cota-Parte do ITR	46.240,00	46.556,18
Cota-Parte do IPI - Municípios	124.400,00	123.821,34
Transferências do FUNDEB	2.772.530,00	2.597.806,25
Outras Transferências Correntes	3.560.610,00	2.302.880,19
Demais Receitas Correntes	380.000,00	189.196,32
Outras Receitas Financeiras (III)	0,00	0,00
Receitas Correntes Restantes	380.000,00	189.196,32
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (IV) = [I - (II + III)]	37.004.870,00	29.467.693,90
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (V)	0,00	0,00
RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (VI)	0,00	0,00
RECEITAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (VII)	19.354.411,82	8.400.072,67
Operações de Crédito (VIII)	0,00	2.811.993,25
Amortização de Empréstimos (IX)	0,00	0,00
Alienação de Bens	116.950,00	315.078,70

Fonte: Sistema de Informações Municipais - Acompanhamento Mensal (SIM-AM), Tribunal de Contas do Estado do Paraná
Dados processados em: 30/11/2024 05:57 | Relatório emitido em: 20/12/2024 16:59

MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO DO SUL
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
10/2024

Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (X)	0,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (XI)	0,00	0,00
Outras Alienações de Bens	116.950,00	315.078,70
Transferências de Capital	19.237.461,82	5.273.000,72
Convênios	930.525,00	0,00
Outras Transferências de Capital	18.306.936,82	5.273.000,72
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Não Primárias (XII)	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Primárias	0,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XIII) = [VII - (VIII + IX + X + XI + XII)]	19.354.411,82	5.588.079,42
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XIV)	0,00	0,00
RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XV)	0,00	0,00
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XVI) = (IV + V + XIII + XIV)	56.359.281,82	35.055.773,32
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XVII) = (IV + XIII)	56.359.281,82	35.055.773,32

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre / 2024					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XVIII)	37.209.899,38	26.855.520,28	26.085.646,53	25.515.008,40	159.775,29	15.833,44	15.833,44
Pessoal e Encargos Sociais	15.338.814,23	11.399.641,49	11.393.041,15	11.388.512,37	0,00	0,00	0,00
Juros e Encargos da Dívida (XIX)	440.000,00	240.776,90	240.776,90	240.776,90	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	21.431.085,15	15.215.101,89	14.451.828,48	13.885.719,13	159.775,29	15.833,44	15.833,44
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XX) = (XVIII - XIX)	36.769.899,38	26.614.743,38	25.844.869,63	25.274.231,50	159.775,29	15.833,44	15.833,44
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXIII)	29.444.774,14	17.696.269,12	11.509.438,91	10.489.682,76	76.895,10	1.334.958,95	1.334.958,95
Investimentos	28.658.774,14	16.970.404,51	10.783.574,30	9.763.818,15	76.895,10	1.334.958,95	1.334.958,95
Inversões Financeiras	36.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO DO SUL
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

10/2024

Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XXIV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XXV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Crédito (XXVI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	36.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XXVII)	750.000,00	725.864,61	725.864,61	725.864,61	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXVIII) = [XXIII - (XXIV + XXV + XXVI + XXVII)]	28.694.774,14	16.970.404,51	10.783.574,30	9.763.818,15	76.895,10	1.334.958,95	1.334.958,95
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXIX)	350.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXXI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXXII) = (XX + XXI + XXVIII + XXIX + XXX)	65.814.673,52	43.585.147,89	36.628.443,93	35.038.049,65	236.670,39	1.350.792,39	1.350.792,39
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXXIII) = (XX + XXVIII + XXIX)	65.814.673,52	43.585.147,89	36.628.443,93	35.038.049,65	236.670,39	1.350.792,39	1.350.792,39

RESULTADO PRIMÁRIO (COM RPPS) - Acima da Linha (XXXIV) = [XVIa - (XXXIIa + XXXIIb + XXXIIc)]	- 1.569.739,11
RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXV) = [XVIIa - (XXXIIIa + XXXIIIb + XXXIIIc)]	- 1.569.739,11

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	4.814.070,00

JUROS NOMINAIS	Até o Bimestre / 2024
	VALOR INCORRIDO
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (Exceto RPPS) (XXXVI)	860.597,76
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (Exceto RPPS) (XXXVII)	240.776,90

RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXVIII) = XXXV + (XXXVI - XXXVII)	- 949.918,25
--	---------------------

META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	0,00

MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO DO SUL
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
10/2024

ABAIXO DA LINHA			
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO		
	Em 31/Dez/2023 (a)	Até o Bimestre / 2024 (b)	
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXXIX)	3.246.246,05	5.701.553,05	
DEDUÇÕES (XL)	10.547.433,21	10.329.919,71	
Disponibilidade de Caixa	10.547.433,21	10.329.919,71	
Disponibilidade de Caixa Bruta	10.789.874,83	11.953.438,94	
(-) Restos a Pagar Processados (XLI)	238.770,39	1.592.494,28	
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	3.671,23	31.024,95	
Demais Haveres Financeiros	0,00	0,00	
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XLII) = (XXXIX - XL)	- 7.301.187,16	- 4.628.366,66	
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (XLIII) = (XLIIa - XLIIb)		- 2.672.820,50	
AJUSTE METODOLÓGICO	Até o Bimestre / 2024		
VARIAÇÃO DO SALDO DE RPP (XLIV) = (XLIIb - XLIIa)	1.353.723,89		
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (XLV) = (XI)	0,00		
VARIAÇÃO CAMBIAL (XLVI)	0,00		
VARIAÇÃO DO SALDO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XLVII)	0,00		
VARIAÇÃO DO SALDO DAS DEMAIS OBRIGAÇÕES INTEGRANTES DA DC (XLVIII)	0,00		
OUTROS AJUSTES (XLXIX)	0,00		
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) AJUSTADO - Abaixo da Linha (L) = [XLIII + (XLIV - XLV - + XLVI + XLVII + XLVIII) +/- (XLXIX)]		- 1.319.096,61	
RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (LI) = (L) - (XXXVI - XXXVII)		- 1.938.917,47	
INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA		

MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO DO SUL
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
10/2024

SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	6.926.201,70
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	6.926.201,70
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	0,00